- Redução média de 14,90%, equivalente ao intervalo de confiança de 10%;

- Aumento médio de 3,71%, equivalente ao intervalo de confiança de 2,5%.

O objetivo destas análises foi analisar o comportamento e as variações nas

soluções do modelo para diversos níveis de demanda.

Rittershaussen (2011) apresenta uma expectativa de demanda de dutos e

umbilicais para os anos 2012 a 2016.  A escolha das curvas de demanda acima citadas

foi baseada nesta expectativa, já que os valores apresentados ali estão compreendidos

entre a demanda projetada e a redução equivalente ao intervalo de confiança de 10%.

A opção de análise de uma demanda acima da projetada está relacionada á

verificação da capacidade de produção e das bases.  Não foram tratados os aumentos de

demanda relativos a 5% e 10% do intervalo de confiança por exigirem alterações nos

parâmetros de capacidade de produção e de estocagem de bobinas nas bases, tornando a

comparação sem efeito prático.

A Tabela 8 apresenta os principais resultados entre os cinco cenários analisados.

0

100

200

300

ja
n

m
ar

m
ai ju

l

se
t

n
o

v

ja
n

m
ar

m
ai ju

l

se
t

n
o

v

ja
n

m
ar

m
ai ju

l

se
t

n
o

v

ja
n

m
ar

m
ai ju

l

se
t

n
o

v

2013 2014 2015 2016

Q
u

an
ti

d
a

d
e

 d
e

 b
o

b
in

a
s

Mês

Estoque nas bases

ES-Vitoria Capacidade ES-Vitória RJ-Niteroi Capacidade RJ-Niteroi

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1013733/CA

63

Tabela 8 - Comparação entre cenários de demanda 2013-2016

 Cenários

Projetada
+ 2,5% IC Projetada Projetada

– 2,5% IC
Projetada
 – 5% IC

Projetada
– 10% IC

Demanda 103,50% 100% 96,50% 92,81% 83,06%

Custo Logístico 107,27% 100% 92,80% 83,99% 66,13%

Custo Fábrica x Base 110,96% 100% 88,98% 74,90% 47,51%

Custo Estoque e Movimentação 102,89% 100% 97,66% 95,56% 89,36%

Custo Base x Projeto 103,85% 100% 96,29% 92,26% 83,18%

Aquisição de dutos no Brasil 66,68% 69,05% 71,60% 75,42% 83,03%

Utilização da base RJ 61,56% 61,06% 60,30% 59,11% 56,89%

Utilização da base ES 38,44% 38,94% 39,70% 40,89% 43,11%

Estoque médio na base RJ
(em bobinas) 0,00 0,00 0,02 0,07 0,05

Estoque médio na base ES
(em bobinas) 61,94 62,21 56,16 51,83 61,39

IC – Intervalo de confiança

Como era de se esperar, é possível observar que há uma relação direta entre

volume da demanda, custos e aquisições no Brasil. A variável mais impactada é a da

parcela de custo entre as fábricas e as bases, pois o crescimento das importações eleva

esta parcela de forma exponencial.

É interessante porém analisar o comportamento do estoque na base Vitória-ES.

Não há uma relação direta entre demanda e estoque.  Pelo contrário, demandas menores

apresentam estoques mais elevados em alguns períodos.  Esta variação se deve à

antecipação no recebimento de dutos e umbilicais,.